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ÚVOD

Tématem diplomové práce je studium městských vsí a dvorů města

Plzně ve středověku aţ v novověku. V práci bude sledován vývoj venkovského

zázemí od zaloţení města na přelomu 13. a 14. století, kdy bylo vytvořeno

stabilní zázemí v podobě městských vsí, aţ po proces přeměny těchto vsí na

vsi poddanské. Cílem práce je tedy postihnout vývoj městského velkostatku a

teritorializace městských vsí a řešení otázek spojených s ekonomikou a

hospodářským potenciálem zázemí.

Diplomová práce navazuje na předchozí publikaci od Vařeka –

Roţmberský – Holata – Schejbalová (Vařeka – Roţmberský – Holata –

Schejbalová 2012), která se zabývá rekonstrukcí sídelní sítě, majetkové drţby,

sleduje topografii, charakter sídel a podobu kulturní krajiny v zázemí města.

Mimo to je věnována pozornost především zaniklým vsím v zázemí města

Plzně v průběhu 15. století. Řešení otázek městských a zádušních vsí vychází

z práce M. Malivánkové-Waskové (Malivánková-Wasková 2015), která na

problematiku vývoje města nahlíţí spíše z historického hlediska.

Práce je rozdělena na tři menší celky. První část se soustředí na

problematiku vztahu města k venkovskému zázemí a způsobu jeho

organizace. Tato část se rovněţ týká otázek terminologie (vysvětlení a

vymezení pojmů šosovní, vikbilní, městská, zádušní a poddanská ves), se

kterou je důleţité se nejprve na úvod seznámit. Další část práce se věnuje jiţ

samotnému městu Plzni a vývoji jeho zázemí a pozemkového vlastnictví od

zaloţení města na konci 13. století aţ do zániku panství v polovině 19.

století. Podstatná část práce se zabývá podrobným rozborem jednotlivých

městských a zádušních vsí. Jsou zde shrnuty všechny dosavadní

archeologické výzkumy v jádrech městských vsí a zhodnoceny proběhnuvší

stavebně-historické průzkumy vesnických staveb. Podle map stabilního

katastru jsou popisovány intravilány a extravilány vesnic (půdorys vesnice,
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uspořádání a podoba usedlostí, charakter pluţiny). Poslední část práce se

věnuje souhrnnému vývoji panství, kde je mimo jiné sledován ekonomický

potenciál městských vsí a dvorů (alokace ve vztahu k typu půd a jejich bonitě).

Součástí práce jsou rekonstrukční mapy města Plzně a jejího zázemí

vytvořené v geografických informačních systémech, které ukazují na postupný

vývoj městského velkostatku od 14. století aţ do roku 1848, a to včetně

rekonstrukčních map znázorňujících typy krajin a půd, charakter klimatu a

bonitu půdy.
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ÚVOD DO PROBLEMATIKY VZTAHU MĚSTA A VENKOVSKÉHO

ZÁZEMÍ

Studiu vztahu města a jeho venkovského zázemí se dodnes nevěnuje

dostatečná pozornost, a to jak z pohledu sídelně-historického, tak i sociálně-

právního a ekonomického vývoje. Chybí systematičtější zájem o studium měst

a jejich venkovského zázemí, jako je tomu v západoevropské historiografii,

označované jako Stadt-Land-Beziehungen (Ţemlička 2013, 703).

Problematika vztahu města a venkova je mnohovrstevnatá a k pochopení

vztahu města a venkovského zázemí je potřeba vyuţití interdisciplinárních

přístupů, a to z pohledu řady oborů jako jsou sociální, hospodářské a právní

dějiny, archeologie, toponomastika, stavební historie, dějiny umění a řady

dalších (Lhoták 2013, 517–520).

Základy studia poloţili svými pracemi jiţ B. Mendl a J. Mezník (Mendl

1916; Mezník 1930). Ti se zaměřili na otázky z oblasti sociálních a

hospodářských dějin. Na Moravě se otázkou zázemí zabýval poprvé J.

Mezník, který na příkladu města Brna sledoval venkovské majetky měšťanů

(Mezník 1960). Otázek vzniku městských vsí, jejich právního postavení vůči

městu a počátků utváření městského zázemí a městského velkostatkového

hospodářství se dotkli ve svém díle R. Nový, J. Čechura, J. Kejř, J. Bakala a J.

Ţemlička. Z měst byla největší pozornost věnována Praze, Brnu, Českým

Budějovicím a slezským městům (Nový 1971; Čechura 1985; Kejř 1997;

Ţemlička 1998; Bakala 2002). Obecně otázkou vzniku a vývoje středověkého

města v Čechách a na Moravě se ve své monografii věnoval F. Hoffmann

(Hoffmann 1992). Z novějších publikací lze zmínit studii J. Lhotáka (Lhoták

2013), M. Malivánkové-Waskové (Malivánková-Wasková 2015) a práci P.

Černikovského (Černikovský 2003, 55–88), která se zaměřuje na období

raného novověku.
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 Archeologie dlouho stála stranou zájmu o studium hospodářského

zázemí. Z archeologického hlediska se tématem poprvé zabývali Z. Dragoun,

Z. Smetánka a J. Klápště, a to v rámci zhodnocení výsledků archeologických

výzkumů v zázemí historické praţské sídelní aglomerace probíhajících

v areálech předměstí do počátku 80. let 20. století (Dragoun – Klápště –

Smetánka 1983).

Mezi nejvíce systematicky studované městské regiony patří Most a

Brno. V 90. letech se J. Klápště zabýval studiem vztahu středověkého města

Mostu a jeho zázemí a jeho proměny ve 13. – 14. století. Ve své studii vytvářel

rekonstrukční mapy, pomocí kterých přibliţoval kapacitní moţnosti

Mosteckého regionu pro rozvoj hospodářských poměrů a jejich zonace

(Klápště 1997). Počátkům vývoje města Brna, městského zřízení a utváření

menších („satelitních“) měst v jeho okolí se věnoval R. Procházka a J. Doleţal

(Doleţal 2000; Procházka – Doleţal 2000).

Mezi města kde bylo studováno městské a hospodářské zázemí patří

České Budějovice. Na příkladu Českých Budějovic J. Čechura v 80. letech

definoval, na základě studia městských vsí, vznik a utváření městského

velkostatku (Čechura 1985). O zázemí města z historického, archeologického i

stavebně-historického hlediska, kde byl sledován vývoj a proměny městského

regionu a rekonstrukce topografie městských vsí, pojednává studie L. Čapka

(Čapek 2012).

Mimo výše uvedená města můţeme zmínit město Beroun, jímţ se ve

své studii zabýval M. Jeţek (Jeţek 1997, 309–320). Ten se ve své práci

zaměřuje na rekonstrukci města ve 14 – 16. století.

Otázkou vývojem měst a jejich zázemí po době pobělohorské se na

příkladu města Sušice věnoval ve své disertační práci J. Lhoták (Lhoták 2015).

Dále nesmíme opomenout taktéţ město Plzeň. Archeologicky vztah města k

vesnickému zázemí zkoumali P. Vařeka, P. Roţmberský, L. Holata a Z.
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Schejbalová, kteří se zaměřili na jednotlivé městské vsi, včetně jiţ zcela

zaniklých, náleţejících do širšího zázemí města Plzně a zhodnotili je z

historického, archeologického a stavebně-historického hlediska (Vařeka –

Roţmberský – Holata – Schejbalová 2012). Z historického aspektu se na

problematiku formování a vývoje panství města od jeho počátků aţ do

novověku zaměřila M. Malivánková-Wasková. Ta studuje především šosovní

a zádušní vsi a jejich vývoj v průběhu středověku a novověku (Malivánková-

Wasková 2015).

Vymezení pojmů

Vsi v zázemí města můţeme rozdělit podle toho, jak se pod městkou

vrchnostenskou správu dostaly. Setkáváme se šosovními vesnicemi, které

ztotoţňujeme se vsi městskými (Stadtdörfer). V souvislosti s městskými vsi, se

objevuje termín vikbildy (Weichbild). Stadtdörfer a Weichbild jsou si obsahově

podobné, ale rozdílné v hospodářském, právním a správním aspektu

(Ţemlička 2013, 716). Další vsi, se kterými se setkáváme ve vesnickém

zázemí, jsou vsi zádušní (patřily církvi, ale byly pod městským dohledem) a vsi

původně poddanské, které město získávalo postupně svým nákupem

(Malivánková-Wasková 2015, 22).

Šosovní/městské vsi

Často v literatuře nacházíme pojmy městské nebo šosovní vsi, přičemţ

jsou interpretovány odlišně. S tím jsou však spojené interpretační nejasnosti a

nejednotnosti (Lhoták 2013, 520). V německé literatuře se setkáváme s

pojmem Stadtdörfer (toto označení pouţil jiţ W. Kuhn), kdy čeština tento


[…]


přiléhaly ze západu. Celé toto pásmo vesnic se vyznačuje nejkvalitnější půdou

v regionu, mohly tedy slouţit jako hospodářské posílení v oblasti zemědělství.

Pro půdorysnou strukturu je charakteristický návesní typ, výjimku tvoří jen ves

Skvrňany a Doudlevce, kde jsou vzhledem k jejich staršímu původu vesnické

usedlosti osově navázány na komunikaci.

Během husitských válek a krátce po nich se Plzeň začala aktivně starat

o trvalejší poddanskou drţbu. Město začalo podnikat v reţijním hospodářství a

začalo se rozšiřovat směrem do svého zázemí. Dříve šosovní vsi s iPlzeň

konvertovala do vsí poddanských.Tato transformace začala během 30. aţ 50.
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let 15.století. Všechny vsi si Plzeň nechala intabulovat do desek zemských ve

znění, ţe vsi městu patřily jiţ od nepaměti. Krátce po konverzi šosovních vsí

se Plzeň zaměřila na zádušní majetek. Záduší představovalo běţnou

komponentu městského velkostatku.První zádušní vsi začala Plzeň získávat

jiţ v roce 1485. Přebrala jak minoritský majetek, tak i zádušní majetek kostela

sv. Bartoloměje. Na přelomu 50. a 60. let 15. století získala platy ze záduší

špitálu sv. Máří Magdaleny. Převzetí špitálního a minoritského majetku stálo u

základů plzeňského velkostatku.

Od druhé poloviny 15.století se Plzeň zaměřuje na přímé nákupy a

začíná vykupovat malé trvrze, celé vesnice, zemskodeskové dvory a pluţiny

zaniklých osad a snaţí se o scelování území ohraničené dříve šosovními

vesnicemi. Své nákupy směrovala na sever podél Mţe a Úslavy. Tyto lokality

navazují na jiţ ovládané území. Lze tedy hovořit o systematickém rozšiřování

bezprostředního venkovského zázemí. Dbala tak na územní celistvost, která

byla jednou z primárních zásad při budování velkostatku.

Jak jiţ bylo zmíněno, na vesnicích získaných po husitských válkách lze

pozorovat expanzi na jih aţ severozápad a některé vsi, které město kupuje,

překračují i jednu míli. Půdorysná struktura vsí má tendenci k pravidelným

ortogonálním půdorysům, na které mohl mít vliv urbanismus města. Pluţin se

objevují nejčastěji záhumenicové. Z pohledu kvality půdy se Plzeň začala

rozšiřovat k méně hodnotným půdám, přesto na jí odkoupených vsích

fungovaly reţijní podniky, které měly taktéţ přispět k zajištění stabilního

přísunu zemědělských produktů pro trh.

Účelem práce bylo nastínit problematiku vývoje venkovského zázemí

města Plzně od jejího zaloţení aţ po zánik panství. Cílem bylo postihnout

vývoj městského velkostatku, teritorializaci městských vsí a řešení otázek

spojených s ekonomikou a hospodářským potenciálem zázemí. Pro lepší

vizualizaci teritoriálního rozsahu byly vytvořeny rekonstrukční mapy, které
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ukazují na postupný vývoj městského velkostatku od 14. století aţ do roku

1848, a to včetně rekonstrukčních map znázorňujících typy krajin a půd,

charakter klimatu a bonitu půdy. Pro tuto studii jsem především vyuţila

kartografických pramenů, avšak pro hlubší studium problematiky je zapotřebí i

jiných metod. Jak jiţ bylo řečeno úvodem, studium města a jeho venkovského

zázemí je mnohovrstevnaté a k pochopení problematiky je potřeba vyuţít

interdisciplinárních přístupů, a to z pohledu řady oborů jako jsou sociální,

hospodářské a právní dějiny, archeologie, toponomastika, stavební historie,

dějiny umění a řady dalších.
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SUMMARY

The topic of my thesis is aimed to a study of urban villages and

courtyards of the City of Pilsen from the Middle Ages to the modern era. We

observe the evolution of the rural environment from the foundation of city at

the turn of the fourteenth century when the stable environment was created in

the form of urban villages to the process of transformation of these villages

into the vassal villages. The aim of the thesis is then to express the evolution

of larger urban farmsteads and territorialization of urban villages and the

solution of questions associated with economics and economic potential of the

environment. Reconstruction maps of the City of Pilsen and its environment

created via geographical information systems what point out the progressive

evolution of a lager urban farmstead from the fourteenth century to the 1848

A.D. and also including reconstruction maps representing types of landscapes

and estates, the character of the climate and the credit worthiness of the

estates are a part of the thesis.
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OBRAZOVÉ PŘÍLOHY

Obr. I: Mapa typů krajin v okolí Plzně.
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Obr. II: Typy půd v okolí města Plzně.
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Obr. III: Klimatická mapa Plzně a okolí.
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Obr. IV: Rozdělení majetku a pozemkového vlastnictví před zaloţením Nové

Plzně.

127

Obr. V: Teritoriální rozsah šosovních vsí a dvorů v kruhu jedné míle od

zaloţení Plzně aţ do roku 1418
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Obr. VI: Teritoriální rozsah městských vsí od roku 14179 - 1. pol. 16. století.
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Obr. VII: Teritoriální rozsah městských vsí od 2. pol. 16. století aţ do roku

1599.
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Obr. VIII: Teritoriální rozsah městských vsí v rozmezí let 1600 – 1699.
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Obr. IX: Teritoriální rozsah městských vsí od roku 1700 aţ do zániku panství

v roce 1848.
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Obr. X: Teritoriální rozsah šosovních vsí a dvorů do roku 1418 v okruhu tzv.

staročeské míle (7,5 km)
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Obr. XI: Teritoriální rozsah šosovních vsí a dvorů do roku 1418, katastry vsí na

sebe navazují.
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Obr. XII: Bonita půdy městských vsí podle tereziánského katastru