## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Bc. Lada Heřmanová**

NÁZEV PRÁCE: **Městské vsi a dvory města Plzně ve středověku a novověku - vývoj jejich struktury a teritorializace v zázemí města)**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Ladislav Čapek, Ph.D.**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

**Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: L. Heřmanová si zvolila nelehké téma zaměřené na studium vývoje městských, zádušních vsí a dvorů města Plzně v průběhu středověku a novověku. V úvodních kapitolách na základě mediévistické historické literatury vymezuje městské/šosovní/vikbilní a zádušní vsi a hodnotí jejich vztah vůči městu v právní, sociální a hospodářské oblasti. V případě studia plzeňských městských/šosovních vsí navazuje již na dříve publikované texty věnované tomuto tématu (od starších prací J. Strnada a M. Bělohávkova až po novější práce P. Vařeky a kol. a M. Malivánkové-Waskové). V práci nastiňuje vývoj struktury pozemkového vlastnictví v jednotlivých etapách před a po založení

Plzně, v předhusitském a pohusitském období, po třicetileté válce až do rozpadu panství v 19. století. Neopomíjí ani důležitá privilegia, které vedly k posílení Plzně v právní a v hospodářské oblasti v průběhu středověku. V práci se objevují nicméně určité nejasnosti, které by potřebovaly podrobnější rozbor. Autorka předpokládá, že k městu náležely vždy celé vesnice, přičemž z některých pramenů vysvítá, že se mohlo jednat i o postupné získávání jednotlivých dvorů pod městský šos (např. v případě Koterova, Božkova a Lobež) a ne o celou ves, kterou město mohlo získat koupí až později. Není také jasné, kam majetkově spadají ostatní vsi v zázemí, nepodléhající městskému šosu, zda je lze zařadit všechny mezi poddanské?

Analytická část práce je zaměřena na podrobnou deskripci městských vsí, kde se zaměřuje, kromě historických zmínek a rešerše jejich archeologického a stavebně-historického poznání, na analýzu intravilánů a extravilánů vsí s využitím map stabilního katastru. Ukazuje se, že v této části leží určité slabiny práce, neboť lze polemizovat s autorkou o jednotlivých typech půdorysů vsí a plužin, neboť se ukazuje, že pozemky a katastry vsí prošly složitějším vývojem, než jak poněkud šablonovitě předpokládá autorka. K tomuto tématu chybí autorce větší vhled do problematiky historicko-geografického studia zaměřené na analýzu tvarů vesnických půdorysů, plužin a katastrů a úskalí spojené s retrogresivními metodami. Katastry a pozemky příměstských vsí byly silně ovlivněny postupující urbanizací v 19. a 20. století, kdy některé vsi byly začleněny do struktury předměstí, přičemž došlo k výrazným změnám ve tvarech plužin a katastrů. Autorka se také správně zabývala i zaniklými vesnicemi v zázemí města, neboť v některých vsích měli měšťané své dvory např. Borek, Roudná, u některých vsí (např. Kokot) získává město pozemky až po jejich zániku, nebo byly někdejší pozemky zaniklé středověké pozemky převedeny k vrchnostenskému dvoru (Týnec). Autorka u zaniklých vsí přikládá jejich archeologicky dokumentované půdorysy (u vsi Zábělá bylo v posledních letech na základy analýzy lidarových snímků doloženo, že ves má složitější půdorys, než jaký byl publikován M. Metličkou a M. Uherským). Metodicky L. Heřmanová pracovala s prostorovými informacemi a analýzou prostorových dat v GIS pro rekonstrukci vývoje městského zázemí a majetkového vlastnictví v zázemí města s cílem řešení otázek týkajících se teritorializace městských a zádušních vsí a dvorů a jejich alokace, zejména ve vztahu k typům krajiny, půd a jejich bonitě. Vytvořené výstupy - tématické rekonstrukční mapy lze považovat za kvalitní. Autorka prokázala, že struktura městských vsí ve 14. až 15. století odpovídá přibližně vzdálenosti jedné míle od centra, teprve až v polovině 16. století byly skupovány vesnice ležící mimo tuto hranici. Autorka hodnotí ekonomický a agrární potenciál městského regionu výhradně na základě literatury a bonitních tříd - využity mohly být i jiné

dostupné prameny, např. archeobotanické a palynologické (rozbory P. Kočára z archeologických výzkumů v historickém jádru města), které ukazují na spektrum plodin pěstovaných v zázemí města na příměstských pozemcích (např. v písemných pramenech jsou zmiňovány zřizované chmelnice u vsí Lobež a Skvrňan, přičemž nažky chmele jsou často doloženy v odpadních jámkách v Plzni). Většina městských vsí ale byla zaměřena na produkci obilí, které bylo prodáváno na městských trzích. V závěrečných kapitolách měl být učiněn pokus o komparaci s podobně studovanými městskými regiony (ke komparaci byly využity pouze České Budějovice, ke srovnání mohly být využity i jiná, podobně studovaná města jako Most, Beroun). V případě Plzně je překvapivá výrazná absence městských dvorů, např. ve srovnání s Českými Budějovicemi.

Kvalitu práce snižují drobné překlepy, občasné stylistické nesrovnalosti, problémy s interpunkcí. Přes tyto výtky lze práci považovat jako velmi solidní. L. Heřmanová se dobře vyrovnala s problematickými otázkami spojenými se studiem městského zázemí, složitou terminologií a s úskalím výpovědi historických pramenů. Z těchto důvodů navrhuji známku velmi dobře.

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):**

DATUM: 23. 5. 2019

PODPIS: